
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IX DIREZIONE
 VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO - RANDAGISMO -

TOPONOMASTICA
  

COPIA DI ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 160 DEL 18-10-2024
 

OGGETTO: ISTITUZIONE N.15 (QUINDICI) STALLI DI SOSTA PER PERSONE DIVERSAMENTE ABILI
NEI PRESSI DEL CIMITERO COMUNALE DI CASTELVETRANO

 
 

Il  RESPONSABILE IX DIREZIONE
 
VISTI gli artt.5, 6 e 7 del vigente C.d.S. emanato con D.lgs. 30
aprile 1992, n. 285, che danno facoltà ai Comuni di stabilire
obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione;
 
DATO ATTO che l’art. 188 del precitato codice obbliga gli enti
proprietari della strada ad allestire e mantenere apposite strutture,
nonché la segnaletica necessaria per la circolazione e la sosta dei
veicoli a servizio delle persone diversamente abili;
 
PRESO ATTO che compete al Comando di P.M. l’istruttoria, nonché,
l’adozione del provvedimento finale per l’istituzione di stalli di
sosta per persone diversamente abili;
 
CONSIDERATA l’opportunità di istituire n. 15 stalli di sosta
riservati a persone diversamente abili, nelle zone adiacenti agli
ingressi del cimitero comunale;
 
 ESEGUITA l’istruttoria e i relativi sopralluoghi di verifica
effettuati da personale di questo Comando;
 
RITENUTO, pertanto di adottare gli opportuni provvedimenti
individuando gli spazi da adibire alla sosta dei veicoli a servizio
delle persone diversamente abili  ;
 
VISTO l’art. 381 del “Regolamento di esecuzione e di attuazione del
Nuovo Codice della Strada” emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, m.
495;

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 160 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



 
 VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/ (Testo Unico degli Enti Locali);
 
VISTO il D.lgs. n° 503/96 sul superamento e la eliminazione delle
barriere architettoniche negli edifici e spazi dei servizi pubblici;
 
VISTA il provvedimento sindacale n. 12 del 12/6/2024 di proroga degli
incarichi di Responsabili di Direzione;
 
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L.;
 
RICONOSCIUTA la propria competenza;
 

O R D I N A
 

ISTITUIRE, con decorrenza immediata, n. 15 (quindici) stalli di sosta
riservati a persone diversamente abili (Fig. II 79/a art. 120)
distribuiti nel modo seguente:
n. 2 stalli via Sapegno accanto ingresso cimitero;
n. 3 stalli via Manfredi di Svevia accanto ingresso cimitero;
n. 1 stallo via Serpotta di fronte via Montalto;
n. 3 stalli via Serpotta accanto ingresso principale del cimitero;
n. 3 stalli via Marsala di fronte n. c. 33;
n. 3 stalli via Marsala di fronte n. c. 25.
 
 Le precedenti disposizioni in materia di circolazione stradale in
contrasto con la presente Ordinanza, devono ritenersi abrogate.
Al personale preposto al servizio della segnaletica stradale di
provvedere all’esecuzione dello stallo di sosta ed alla collocazione
del segnale verticale ed orizzontale nel rispetto della normativa
vigente.
 
 Al personale del Corpo di Polizia Municipale, nonché, agli Ufficiali
e agli Agenti della Forza Pubblica l’incarico dell’esecuzione della
presente ordinanza.
 

AVVERTENZE
 Gli spazi, così individuati, potranno essere utilizzati da tutti i
veicoli che in quel momento trasportino persone diversamente abili ed
espongano il relativo contrassegno in modo ben visibile.
 
 
 
Avverso la presente ordinanza è possibile:
Ai sensi dell’art. 37 comma III del Codice della Strada, proporre
ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti con le modalità indicate nell’art. 74
del Regolamento di esecuzione – D.P.R. n. 495/1992 - del Codice della
Strada;
 
In applicazione della L. 1034/1971 e s.m.i. proporre ricorso
straordinario entro 120 giorni dalla data di pubblicazione al
Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo;

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 160 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



 
In applicazione del D.P.R.1199/1971, proporre ricorso straordinario
entro 120 giorni entro 120 giorni dalla data di pubblicazione al
presidente della Regione Siciliana;
 
     Il Vice Comandante
f.to Commissario Capo Giovanni Catalano
 
      
                                                                                                 
                                                                      
 
                                                                                                    
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ANTONIO FERRACANE
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 160 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


